
Lista de Docentes do PPGCAL – IQ – UFRJ 

Anexo ao Formulário de Inscrição no Processo Seletivo de 
Candidatos ao Programa – 2018 

Nome Contatos: e-mail e telefone Link para o CV Lattes 

Alexandre Guedes Torres torres@iq.ufrj.br; 3938-7351 lattes.cnpq.br/6024067815089547 

Anita Ferreira da Silva avalle@iq.ufrj.br; 3938-7357 lattes.cnpq.br/2206935989496987 

Anna Paola T. R. Pierucci appierucci@gmail.com; 3938-6697 lattes.cnpq.br/7665122575992914 

Bernardo Dias Ribeiro bernardo@eq.ufrj.br; 3938-7622 lattes.cnpq.br/6507814758333798 

Carlos Adam Conte Jr. carlosconte@hotmail.com; 2629-9545 lattes.cnpq.br/6146781658944580 

Claudia Moraes de Rezende crezende@iq.ufrj.br; 3938-7370 lattes.cnpq.br/6372649810646310 

Cristina Tristão de Andrade ctandrade@ima.ufrj.br; 3938-7208 lattes.cnpq.br/9323158689549288 

Daniel Perrone Moreira danielperrone@iq.ufrj.br; 3938-7351 lattes.cnpq.br/7651891582073608 

Daniela Sales Alviano danialviano@gmail.com; 3938-6711 lattes.cnpq.br/2663274097733982 

Denise Maria G. Freire freire@iq.ufrj.br; 3938-7360 lattes.cnpq.br/5284295521212505 

Eveline Lopes Almeida eveline@eq.ufrj.br; 3938-7648 lattes.cnpq.br/7327058817868453 

Humberto Ribeiro Bizzo humberto.bizzo@embrapa.br; 3622-9605 lattes.cnpq.br/9501860403769266 

Lauro Luís M. M. Melo lauro@eq.ufrj.br; 3938-7579 lattes.cnpq.br/0578424395609505 

Lourdes M. C. Cabral lourdes.cabral@embrapa.br; 3622-9600 lattes.cnpq.br/7249897840870537 

Maria Alice Zarur Coelho alice@eq.ufrj.br; 3938-7622 lattes.cnpq.br/7892919789980668 

Maria Helena Miguez da Rocha Leão mhrl@eq.ufrj.br; 3938-7580/7622 lattes.cnpq.br/8221521077405750 

Mariana Costa Monteiro mariana@nutricao.ufrj.br; 3938-6449 lattes.cnpq.br/5396874446144616 

Melissa Limoeiro Estrada Gutarra melissa@xerem.ufrj.br; 3938-7624 lattes.cnpq.br/2925411598516202 

Priscilla F. F. Amaral pffamaral@gmail.com; 3938-7623 lattes.cnpq.br/3903704349157492 

Renata V. Tonon renata.tonon@embrapa.br; 3622-9623 lattes.cnpq.br/3777203586166795 

Rosires Deliza rosires.deliza@embrapa.br; 3622-9766 lattes.cnpq.br/5127472125418977 

Tatiana El-Bacha tatiana@nutricao.ufrj.br; 3938-6679 lattes.cnpq.br/7547788635768728 

Vania M. F. Paschoalin paschv@iq.ufrj.br; 3938-7362 lattes.cnpq.br/5359383629291683 
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